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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou hormonální antikoncepcí. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se týká reprodukčního systému ţeny, historie

vývoje antikoncepce, rozdělení druhů antikoncepce a vlivu hormonální antikoncepce na

ţenské zdraví. Praktická část se věnuje kvantitativnímu výzkum. Výzkum byl proveden

technikou nestandardizovaného dotazníku. Hlavním cílem je zjistit informovanost ţen o

vedlejších účincích hormonální antikoncepce. Dotazník byl určen pro ţeny, které uţívají

hormonální antikoncepci.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of hormonal contraception. The work is divided

into the theoretical part and the practical part. The theoretical part contains information

about female reproductive system, the history of the development of contraception and its

types,

and the effect of hormonal contraception on female health. The practical part deals with

quantitativere search. There search was done by the use of a non-standardized question-

naire. The main aim is to find out women's awareness about the side effects of hormonal

contraception. The questionnaire was intended for women using hormonal contraception.
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ÚVOD

Hormonální antikoncepce je v dnešní moderní době probíraným tématem kaţdé dívky i

ţeny. Hormonální antikoncepce má své příznivce, kteří ji vychvalují, ale má i své odpůrce,

kteří by ji zakázali. Otázky z mého okolí směřující k mé pozici, zdravotní sestry, ohledně

hormonální antikoncepce, mě přivedly k zpracování tohoto tématu. Rozhodla jsem se téma

hormonální antikoncepce zpracovat ze strany informovanosti ţen o vedlejších účincích a

vlivu na ţenské zdraví.

Cílem práce bylo zjistit povědomí respondentek o vedlejších účincích hormonální antikon-

cepce. Zda se u respondentek objevily neţádoucí účinky hormonální antikoncepce. Jaká je

úroveň znalostí ţen o antikoncepci. Zjistit jaký druh hormonální antikoncepce ţeny ve vě-

ku 18 - 45 let uţívají nejčastěji. Co respondentky vedlo ke zvolení současné metody anti-

koncepce a kdy respondentky začaly poprvé uţívat hormonální antikoncepci. Výsledky

práce by měly přispět k zlepšení informovanosti ţen o tomhle tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REPRODUKČNÍ SYSTÉM ŽENY

1.1 Menstruační cyklus ženy

Menstruační cyklus ženy je definován jako cyklicky se objevující krvácení (menstruace)

přicházející v intervalu 28 ± 7 dní a trvající 4 ± 2 dny, s krevní ztrátou v rozmezí 20-60 ml.

Za první den menstruačního cyklu je povaţován první den vaginálního krvácení (Pilka,

2017, s. 21). Menstruační cyklus je regulován souhrou hormonů (viz. příloha P I). Hlavní

hormony, které řídí menstruační cyklus jsou gonadotropin releasing hormon (GnRH), foli-

kulostimulační hormon (FHS), luteinizační hormon (LH), estrogeny a progesteron. GnRH

je uvolňován z hypotalamu, gonadotropiny FHS a LH jsou uvolňovány z předního laloku

hypofýzy a estrogeny a progestiny jsou produkovány vaječníky. GnRH stimuluje uvolnění

LH a FSH, které pak stimulují uvolnění estrogenů a progestinu. GnRH je během menstru-

ačního cyklu uvolňován z hypotalamu v pulzech, aby menstruační cyklus proběhl normál-

ně. FHS je nezbytný pro růst folikulů a stimuluje sekreci estrogenů a progesteronu. Nej-

vyšší a nejdůleţitější sekrece je během prvního týdne folikulární fáze menstruačního cyklu.

LH je potřebný pro růst předovulačních folikulů, tak pro ovulaci dominantního folikulu a

následnou luteinizaci. LH je mnohem citlivější na změny hladin GnRH. Estrogeny jsou

nejdůleţitější pro dozrávání Graafova folikulu. Nejvyšší hladina je na konci folikulární

fáze, kdy předchází ovulaci. Progestiny jsou především vylučovány luteinizovanými foli-

kuly. Progestiny připraví ovulaci a zvýší sekreci endometria. Hladina se pomalu zvyšuje

před ovulací a dosahuje vrcholu pět aţ sedm dní po ovulaci. (Pilka a Procházka, 2017, s.

18-20).

Cyklické změny v endometriu jsou přípravou na implantaci embrya, a pokud k ní nedojde,

vyvolají menstruaci (Pilka, 2017, s. 29). Děloţní endometriální cyklus je rozdělen do tří

fází: folikulární (proliferační), luteální (sekreční) a menstruační.

Folikulární (proliferační) fáze trvá od konce menstruace do ovulace. Na začátku fáze má

endometrium výšku přibliţně 1-2 mm. V době vrcholu LH dorůstá endometrium aţ do

výšky 12 mm a déle neroste. Luteální (sekreční) fáze začíná při ovulaci a trvá do menstru-

ační fáze příštího cyklu. Na začátku fáze začíná progesteron podporuje tvorbu glykogenu,

hlenu a dalších látek v endometriu. Pokud nedojde k oplodnění do 23. dne menstruačního

cyklu, hladiny progesteronu a estrogenů klesají a endometrium začíná kolabovat a dochází

k involuci. Ve 25.-26. dni menstruačního cyklu dochází k vasokonstrikci spirálních arterií
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a následná ischemizace. Dále urychluje tkáňová destrukce, objevují se kontrakce myomet-

ria, které jsou důleţité pro vypuzení destruované sliznice. Po 28. dni menstruačního cyklu

dojde ke kompletnímu odloučení děloţní sliznice. Menstruační fáze je definována jako

fyziologické cyklické zhroucení, uvolnění a odloučení endometria s krvácením (Pilka,

2017, s. 29-31). Trvá obvykle čtyři dny. Menstruační krev obsahuje arteriální a venózní

krev, zbytky stromatu a žlázek endometria, leukocyty a erytrocyty (Pilka a Procházka, 2017,

s. 22-23).

1.2 Ovulační cyklus ženy

Vaječník obsahuje vajíčka, která vznikla už během intrauterinního života ženy, po porodu

již další nevznikají, pouze postupně zanikají (Roztočil a Bartoš, 2011, s. 72). Ovulační cyk-

lus je rozdělen do tří fází: folikulární fáze, ovulace luteální fáze.

Folikulární fáze začíná prvním dnem menstruace a končí ovulací. Hlavním cílem je vývoj

folikulů, které by byly schopné ovulace. Na začátku kaţdého menstruačního cyklu se 15-

20 folikulů vyvine do primárních folikulů. Pod vlivem gonadotropinů a ovariálních hor-

monů primární folikuly rostou, ale nakonec jen jeden primární folikul vyvine v dominantní

folikul, určený k ovulaci, zatím co ostatní folikuly podlehnou atrézii. Dominantní folikul

dozrává, vylučuje zvýšené mnoţství estrogenů a hladiny vytváří vrchol ke konci folikulární

fáze. Estrogeny mají pozitivní vliv na LH a dojde k vyplavení LH. Ovulace začíná vypla-

vením LH. Účinky LH způsobují zduření a prasknutí folikulu. Při ovulaci je oocyt vytlačen

do peritoneální dutiny. Oocyt adheruje k ováriu, začíná svalová kontrakce vejcovodu, které

oocyt přivádějí k vejcovodu a tím začíná migrace oocytu vejcovodem. Luteální fáze začíná

luteinizací částí folikulů, které nebyly ovulovány. Pojivové tkáně se přemění na corpus

luteum, který produkuje progesteron a estrogen. Bez stimulace FHS a LH dochází po 14

dnech atrézii corpus luteum a dojde k jeho přeměně na corpus albicans, které okolo 24. dne

zaniká. Hladiny FHS znovu pozvolna stoupají, aby zase příště zahájily menstruační cyklus

(Pilka a Procházka, 2017, s. 20-22).
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2 ANTIKONCEPCE

Antikoncepce je metoda zabraňující početí. Je primární prevencí nechtěného otěhotnění a

porodu nechtěného dítěte, dle definice zdraví Světové zdravotnické organizace (WHO)

(Fait, 2018, s. 10).

Antikoncepce by měla být spolehlivá, bezpečná, ekonomicky dostupná, snadno pouţiva-

telná a okamţitě reverzibilní. Během výběru je nutné dbát na náboţenské a kulturní fakto-

ry. Je třeba i zváţit názor partnera na konkrétní metodu antikoncepce (Lowdermilk et al.,

2016, s. 171-172).

Antikoncepce se rozděluje na reverzibilní s jednoduchým návratem plodnosti po jejím vy-

sazení a ireverzibilní, která ukončuje přirozenou moţnost oplodnění. Ireverzibilní metody


[…]

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PŘÍLOHA P V: ZAVEDENÍ NITRODĚLOŽNÍHO TĚLÍSKA
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PŘÍLOHA P VI: SPRÁVNÉ ZAVEDENÍ PESARU
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PŘÍLOHA P VII: MANIPULACE S FEMIDOMEM
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PŘÍLOHA P VIII: VYBRANÉ KAZUISTIKY

Kazuistika I.

Smrtelnou příhodu následkem embolie a. pulmonalis po příletu do Austrálie u 18leté stu-

dentky, která zde nastoupila jako „au pair“ a pro nekvalitní lékařskou péči do 10 dnů ze-

mřela za příznaků stupňující se dušnosti, osvětlila aţ soudní pitva, jejíţ výsledek jsem si

vyţádal a kterou mi koroner doloţil nálezem homozygotní Leidenské mutace FV. U nás v

laboratoři poté byla vyšetřena celá její rodina a výsledky doplnily naše očekávání: LMFV

přítomna v heterozygotní formě u matky i babičky, dále homozygotní mutace MTHFR 677

T>T a vysoký homocystein (>50 μmol/), nízké hodnoty HTC <10 pmol/l,MMA zvýšená

nad 500 nmol/l. Trestuhodné bylo jednání gynekoloţky, která KHA této adolescentce po-

dala, ţádné anamnestické ani laboratorní šetření neprovedla a na pozdější stíţnost babičky

klidně odvětila, ţe si to měla pacientka přečíst na příbalovém letáku, kde jsou všechny

komplikace dostatečně uvedeny.

Tato dívka pocházela z velice rizikové rodiny, kde ve 3 generacích skoro všichni muţi

zemřeli na KVO komplikace. Matka ani babička však HAK nikdy neuţívaly, brzy po pro-

blémovém porodu ještě relativně mladé pro opakované metrorrhagie podstoupily včasnou

hysterektomii. Červené maso se v rodině nejedlo pro obavu z „kravské nemoci“. U ne-

vlastní sestry probandky nebyla LMFV prokázána, nebyl zvýšený ani tHcy. U naší ado-

lescentky se zřetelně kumulovaly nepříznivé dědičné i zevní rizikové faktory a přidala se i

trombotická indispozice z dlouhého letu a nedostatečná lékařská péče na místě. Včasná

vyšetření před podáním antikoncepce odpovědným gynekologem v takto rizikové rodině

mohla smrtelné příhodě jistě zabránit!

Kazuistika II.

Tento případ neskončil smrtelně, ale pouze trvalým mozkovým poškozením. LMFV se

vyskytovala u této 16leté studentky pouze v heterozygotní formě, stejně MTHFR mutace

677C>T, tHcy 62 μmol/l a HTC měla neměřitelný – protoţe byla vegetariánka, coţ matka

poctivě sice uváděla, ale trestuhodné bylo sebevědomé prohlášení matky na dotaz lékařů z

JIP ARO, kteří dceru právě resuscitovali, ţe KHA u dcery nepřichází v úvahu, protoţe

dcera je dobře náboţensky vychovaná… Matce to posléze přece jen nedalo, šla do školy za

spoluţačkami a v dceřině školní skříňce našly ještě otevřenou krabičku od pouţívané

KHA. Prodlouţila se tak kritická doba pro správnou diagnózu tromboembolické příhody –

opět masivní embolie plicnice a následná mozková hypoxie zanechaly trvalé poškození.

Ani v tomto případě gynekolog ţádné vyšetření neprovedl, ani se nevyptával na situaci v

rodině, která byla typicky riziková, jen se zeptal, „jaký přípravek bude slečně vyhovovat,

aby netloustla a bylo to laciné?“. Se souhlasem matky uvádím část jejího dopisu, který

uveřejnila na internetu pro varování ostatních matek, protoţe dcera sama uţ psát nemůţe:

„Kdyţ si moje velká dcera našla přítele, sehnala si sama hormonální antikoncepci, kterou

jiţ většina jejích spoluţaček samozřejmě uţívala. Vzpomínám si, ţe zdravotnické letáčky,

nabízející studentkám hormonální antikoncepci, se povalovaly v šatně gymnázia, kdyţ

jsem se tam přezouvala na rodičovskou třídní schůzku. Doufala jsem, ţe aţ to na moji

dceru „také přijde“, tak se o tom snad dozvím, abychom si mohly o tak důleţité věci spolu

popovídat. Nestalo se tak. O tom, ţe dcera brala uţ několik měsíců hormonální antikon-

cepci, jsem se dozvěděla aţ od ošetřující lékařky Jednotky intenzivní péče jedné dobré

nemocnice, kam mne zavolali, kdyţ dcera leţela v bezvědomí napojena na různé přístroje

různými hadičkami a kde jí nakonec zachránili ţivot. Neúprosná diagnóza zněla: rozsáhlá

plicní embolie, trombóza břišních tepen, omezená srdeční činnost, moţnost poškození

psychosomatických funkcí mozku atd. Ani jsem to všechno nestačila sledovat, co všechno

se v mé „holčičce“ porouchalo. Jen závěr paní doktorky si pamatuji: A to je všechno dů-

sledek kouření, uţívání antikoncepce, která je pro ni zcela nevhodná, ohroţuje ji na ţivotě,

protoţe má dědičnou poruchu sráţlivosti krve. Věděla jsem, ţe porucha sráţlivosti je v naší

rodině dědičná. A tak se chci zeptat rodičů dospívajících dcer: „Víte, co Vaše dcery poly-

kají za prášky a vědí ony něco o dědičných nemocech, které se dosud neprojevily a mohou

je postihnout?“

HYÁNEK, Josef et al., 2010. Tromboembolické příhody u dívek a mladých ţen uţívajících

hormonální antikoncepci. Česko-slovenská pediatrie. Praha, 65(6), 369-383. ISSN 0069-

2328.

PŘÍLOHA P IX: DOTAZNÍK