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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Autorka cituje dle platné normy.
Již v abstraktu se dozvídáme, že práce je zaměřena na zjištění informovanosti žen o vedlejších
účincích hormonální antikoncepce a ne o důsledcích užívání hormonální antikoncepce na ženské
zdraví, v čem spatřuji jistou diskrepanci.

Teoretická část je zpracována podprůměrně. Některé věty vůbec nedávají smysl a jsou jen těžko
pochopitelné, např.:
„Účinnost antikoncepce je hodnocena tak zvaným Pearl indexem (viz. příloha P II). Počtem žen ze
100, které by otěhotněly při užívání určité sledované metody antikoncepce po dobu jednoho roku.“
„Spolehlivá a tedy použitelná metoda antikoncepce by neměla mít vyšší těhotenské číslo než 5.“ (str.
14)
„Dominantní folikul dozrává, vylučuje zvýšené množství estrogenů a hladiny vytváří vrchol ke konci
folikulární fáze………
Hladiny FHS znovu pozvolna stoupají, aby zase příště zahájily menstruační cyklus“ (str. 13). U snahy
vysvětlit menstruačního cyklus je přesnost interpretace klíčová a tedy je v tomto případě je nutno
informaci předat celou a zcela přesnou.
Vět plných nejasností je v každé kapitole opravdu dost. Některé kapitoly jsou zbytečně dál členěny
na podkapitoly. Chybí textový přechod mezi podkapitolou 2.2 Druhy antikoncepce a 2.2.1. Po
několika větách, které jsou mimochodem psány v 1. os. č. j. (v celé práci by měl být používaný
akademický plurál), následuje další podkapitola 2.2.1.1.
Autorka také hojně cituje dlouhé statě pouze z jednoho zdroje, který navíc není ani aktuální -
(Čepický a Čepická Líbalová, c2011; Čepický a Fanta, 2011). Tento fakt vede k tomu, že zde zaznívají
některá tvrzení, která jsou velice sporná, např.: „Minipilulky se začínají užívat od prvního dne
menstruačního krvácení. Nástup účinku je okamžitý. Tablety se užívají jednou denně bez přerušení
(bez ohledu na krvácení). Po jejich vysazení je nástup plodnosti okamžitý.“ (str. 20)
„Nitroděložní hormonální systém je nejvhodnější pro ženy, které již rodily a plánují další dítě po delší
době, nebo chtějí dlouhodobou a spolehlivou antikoncepci s návratem plodnosti.“
V současné době tomu tak není. Nitroděložní tělíska se zavádějí ženám, které ještě nerodily. Je to
z toho důvodu, že máme k dispozici tělíska malých velikostí, které jsou určeny pro mladé ženy. A
zase se tu odráží neaktuálnost použité literatury z roku 2011. Stejný problém se nejvíce odráží
v kapitole 2. 2. 3 – Bariérové metody antikoncepce.
Tvrzení že: „Ženský kondom neboli Femidom představuje poměrně nový prostředek mezi
jednorázovými antikoncepčními metodami.“ Z roku 2010 je zavádějící a zcela neodráží dnešní situaci.
Celá kapitola 2.2 Druhy antikoncepce není příliš dobře rozčleněna a i obsahově jsou zde informace,
které jsou navíc nebo zase naopak nejsou zcela objasněny. To ale připisuji autorčině nezkušenosti
s psaním podobných prací. Za velké negativum celé podkapitoly považuji stylistiku a formulace typu:
(např. 2.2.3.2 „Po zavedení je nutno vyčkat se zahájením soulože například u globule do 5 minut, u
tablet do 10 minut, pouze u pěn a krému můžeme hned“ anebo „Správně zavedený pesar v sobě
žena vůbec necítí.“).
Kapitola 2.2.7 nijak nekoresponduje s předešlými kapitolami. Edukace je opravdu oblast, kde i
všeobecná setra má svojí roli. Avšak v této kapitole je popsaná spíše role porodní asistentky, protože
sestra rozhodně není schopna bez odpovídajícího vzdělání z gynekologie a porodnictví stanovit
vhodnou metodu antikoncepce, ani vyvrátit mylné informace o antikoncepci, což dokazuje i autorka
této práce jakož to zdravotní sestra.
Kapitola 3.3 Hormonální antikoncepce u chronických nemocných - není na místě. Není zcela jasné,
jakou souvislost má hormonální antikoncepce u chronických nemocných s cílem této bakalářské
práce. Tato problematika je velice specifická a nekoresponduje s ostatním obsahem práce.
Kapitola 3.4 Hormonální antikoncepce u mladých žen a dívek je uvedena poněkud neadekvátním
tvrzením, pro které si troufám říct, nemá autorka žádné relevantní podklady.
„ Běžně se ženám a dívkám na špatný menstruační cyklus nebo menstruační potíže předepisují
antikoncepční prášky. Málokdo zná skutečnou příčinu ženských problémů. Předepisování HAK je pro
lékaře pohodlnější a jednodušší. Ve skutečnosti hormonální antikoncepce žádná léčba není.“
Celá kapitola je velice negativní a zkreslená, jsou zde uváděna fakta z roku 2010, kdy sběr podkladu
pro tento výzkum začal už v roce 2000 – „Hyánek (2010, s. 369-383) uvádí, že za posledních deset let
se situace u mladých dívek zhoršuje. CC je ve velkém množství předepisována mladým dávkám, které
nejsou dostatečně vyšetřeny, není provedena anamnéza ani laboratorní vyšetření před nasazením
HAK.“

Ponurost této kapitoly umocňuje příloha PVIII, kde autorka přiložila dvě kazuistiky též z roku 2010 –
hovořící v neprospěch hormonální antikoncepce.
Závěr této kapitoly je snaha o nabídnutí alternativních metod léčby poruch menstruačního cyklu a
problémů s tímto souvisejících, avšak i zde je cítit jistá rozpolcenost autorky. Neví, zda léčit
alternativně pomocí bylinek nebo přeci jenom sáhnout po lécích, které na začátku této kapitoly jsou
vyobrazeny jako jed, který se dostává do organismu mladé dívky.
I praktická část vykazuje hrubé nedostatky. Formulaci cílů považuji za nevhodnou. Cíl č. 1- zní: Zjistit,
jaký druh hormonální antikoncepce ženy ve věku 18 - 45 let užívají nejčastěji. Není tedy zcela jasné,
proč je k otázce koláčový graf s rozdělením do jednotlivých věkových skupin. V cíli je jasně daná
věková hranice od 18 – 45 roků a tedy není důvod tuto skupinu ještě rozdělovat, protože není s tímto
údajem dále pracováno. Tuto otázku tudíž považuji za zcela zbytečnou.
V charakteristice respondentů je zmíněno, že respondentky byly vybírány dle několika kritérií, ale
nikde nejsou přesně uvedena.
Položka 2. by byla jistě zajímavější, pokud by byla dána do souvislosti právě s věkem a druhem užité
antikoncepce. V tom případě bych viděla smysl ve výše vytčené věkové kategorizaci.
U položky č 3. odpověď nepřekvapí, pokud bereme v potaz, že antikoncepce je primárně určena
k zabránění početí.
U položky č. 4 není návaznost – 3 – 9 měsíců a potom je kategorie 1-3 roky. Co ženy, které užívaly
antikoncepci 10 a 11 měsíců?
Otázka č. 6 je diskutabilní – Vyhovuje Vám v současné době HAK, kterou užíváte? Nabídnout možnost
odpovědí nevím je velice zvláštní. Proč uživatelka neví, nabízí se několik otázek, které zůstávají
nezodpovězeny: neví – protože má nasazenou antikoncepci krátce nebo je ve fázi kdy mění druh
antikoncepce? Je třeba důvod „nevím“ objasnit doplňující otázkou.
Otázka č. 11: „Jaká vyšetření byla u Vás provedena před nasazením HAK?“ Jednou z možných
odpovědění je: odběr krve na vyšetření - považuji za velice fádní a nic neříkající. V dotazníku si tyto
odpovědi zasluhují víc vysvětlit tak, aby odpověď od respondentek byla přesná.
Položka č. 15 a 16 je zvláštně uchopena s nejasnou interpretací výsledků. Ptát se na embolii či
nádorové onemocnění v souvislosti s antikoncepcí, vyžaduje přesně formulovanou otázku, na kterou
respondentka dá přesnou odpověď. Na autorce pak je vše dobře interpretovat, což se v tomto
případě neděje.
Položka č. 18 je nepřesně zpracována. Jsou zde odpovědi, které by měly být sloučeny –
gynekologické nádory – rakovina děložního čípku, záněty žil – hluboká trombóza, Cévní mozková
příhoda – cévní a srdeční problémy. Autorka pouze opsala dané odpovědi, ale už je nekategorizovala.
Položka č. 19 je spíše do počtu. Co tato informace poskytla, zůstává otázkou. Zasloužila by si jinou
formulaci, která by dávala do souvislosti kouření a užívání hormonální antikoncepce. Položka č. 20
je zbytečná, pokud byla položena otázka č. 12 a 13.
Diskuze je špatně koncipována. K cíli č. 1 autorka nemá ze svého šetření žádné výsledky. Ani jedna
položka z dotazníku nevede ke zjištění, jaký druh antikoncepce je užíván v závislosti na věku
respondentky. Cíl č. 1 považuji za nesplněný.
Výsledky, které jsou popsány u cíle č. 2, nejsou překvapivé, pokud si uvědomíme, že antikoncepce je
primárně určena k tomu, aby žena či dívka neotěhotněla.
Závěr vykazuje stejné nedostatky jako diskuze – špatná interpretace výsledků umocněna špatnými
informacemi dnešních postupů při předepisování antikoncepce ženám ze stran gynekologů.
Po formální stránce je práce plná překlepů. Některé věty mají špatný slovosled nebo špatně volené
sloveso, které zcela mění obsah věty. Stylistika a formulace některých informací, včetně užití
některých slov, je velice špatná. V praktické části jsou grafy příliš velké (vyplnění místa) a také není
jednotná forma grafů (koláčové x sloupcové).

Práci považuji za podprůměrnou a vzhledem k nevhodně zvoleným cílům, velmi nekvalitně
zpracované teoretické i praktické části navrhuji klasifikaci F a doporučuji tuto práci přepracovat.

Otázky k obhajobě:
1. Jak žena získá postkoitální antikoncepci?

2. Co je Pearlův index?
3. Vysvětlete následující větu z Vaší BP:

„Mechanismus účinku spočívá ve vzniku sterilního zánětu endometria cizím tělesem, inhibici
transportu spermií v děložním hrdle i v děložní dutině, způsobuje nedozrávání spermií v děložním
hrdle a tím ztrácí schopnost oplodnění a navíc působí toxicky na oocyty.“ (str. 21- 22)

4. Můžete vysvětlit, co myslíte termínem těhotenské číslo v následující větě: „Spolehlivá a tedy
použitelná metoda antikoncepce by neměla mít vyšší těhotenské číslo než 5“?

5. Z čeho jste vycházela při psaní těchto vět?
„ Běžně se ženám a dívkám na špatný menstruační cyklus nebo menstruační potíže předepisují
antikoncepční prášky. Málokdo zná skutečnou příčinu ženských problémů. Předepisování HAK je pro
lékaře pohodlnější a jednodušší. Ve skutečnosti hormonální antikoncepce žádná léčba není.“ (str.34)

6. Můžete uvést kritéria, dle kterých byly respondentky vybírány a kde jste tyto respondentky
oslovovala (ulice, škola atd.)?

Můžete blíže specifikovat -vyšetření krve na vyšetření?

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☒ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☒ F

Datum: 23. 5. 2019 Podpis: Jana Doleželová